

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG**      **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 549 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 11 tháng 10 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh các cán bộ, chiến sĩ tham gia chiến đấu, hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ khai thông Đường Hồ Chí Minh**

Căn cứ Công văn số 4776-CV/VPTW ngày 14/9/2017 của Văn phòng Trung ương Đảng, về việc tổ chức Lễ tưởng niệm cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ khai thông đường Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 721-QĐ/TU ngày 29/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về việc thành lập Ban Chỉ đạo Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh các cán bộ, chiến sỹ tham gia chiến đấu, hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ khai thông đường Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 1582/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh các cán bộ, chiến sỹ tham gia chiến đấu, hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ khai thông đường Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh các cán bộ, chiến sỹ tham gia chiến đấu, hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ khai thông đường Hồ Chí Minh (gọi tắt là Lễ tưởng niệm), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm đáp ứng nguyện vọng, niềm mong mỏi thiết tha của những đồng chí cán bộ, chiến sỹ hiện đang còn sống trên mọi miền Tổ quốc (là những nhân chứng sống của lịch sử) tưởng nhớ đến các đồng chí, đồng đội đã chiến đấu và hy sinh khi tham gia bảo vệ, khai thông đường Hồ Chí Minh; Đồng thời thể hiện sự tri ân, ghi nhớ công lao, tôn vinh và biết ơn sâu sắc của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông đối với các thế hệ cán bộ, chiến sỹ tham gia chiến đấu, hy sinh vì nhiệm vụ mở đường Trường Sơn, phục vụ sự nghiệp cách mạng.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động Lễ tưởng niệm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

**II. QUY MÔ**

- Đơn vị chỉ đạo: Tỉnh ủy.
- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị triển khai thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị và địa phương liên quan.

### **III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Hoạt động 1: Lễ Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh**

- Thời gian: Từ 07h00'-08h20' ngày 30/10/2017.
- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh.

#### **2. Hoạt động 2: Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh**

- Thời gian: Từ 08h30'-10h30' ngày 30/10/2017.
- Địa điểm: Thôn Đồng Tiến, xã Đăk Nia, thị xã Gia Nghĩa.
- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thị xã và các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan.

#### **3. Hoạt động 3: Tham quan các di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh**

- Thời gian: Từ 13h30'-16h30' ngày 30/10/2017.
- Địa điểm: Nhà Ngục Đăk Mil, Đồi 722 (xã Đăk Săk, huyện Đăk Mil).
- Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Mil và các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan.

#### **4. Hoạt động 4: Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”**

- Thời gian: Từ 19h00'-22h00' ngày 30/10/2017.
- Địa điểm: Thôn Đồng Tiến, xã Đăk Nia, thị xã Gia Nghĩa.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã và các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan.

*(Chương trình chi tiết kèm theo)*



## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách địa phương, các nguồn vận động hợp pháp.

- Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan lập dự trù kinh phí chi tiết thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, gửi về Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để tổng hợp và làm việc với Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

- Ban Tổ chức Lễ tưởng niệm tiến hành kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong và ngoài tỉnh hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy**

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để chỉ đạo tổ chức Lễ tưởng niệm.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng các bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại Lễ tưởng niệm.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Chỉ đạo định hướng nội dung, quán triệt tư tưởng văn hóa; thẩm định nội dung tuyên truyền, chương trình nghệ thuật và các hoạt động của Lễ tưởng niệm; chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Đăng tải các nội dung, chương trình hoạt động của Lễ tưởng niệm trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu các văn bản liên quan đến tổ chức các hoạt động của Lễ tưởng niệm, phối hợp chuẩn bị các bài phát biểu, phát hành giấy mời... và các công tác khác theo chức năng, thẩm quyền.

- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh – Trưởng Tiểu ban Đảm bảo thành lập Tổ công tác thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện công tác san ủi giải phóng mặt bằng để tổ chức Lễ tưởng niệm; chỉ đạo xây dựng chương trình hoạt động chi tiết của Tiểu ban Đảm bảo; đồng thời tổ chức các cuộc họp của Tiểu ban để phân công nhiệm vụ.

### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Tham mưu phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban; tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình chung của hoạt động Lễ tưởng niệm.

- Xây dựng kịch bản văn học Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh kiểm tra, rà soát lại các tiết mục của chương trình nghệ thuật (trong khuôn



khô Chương trình truyền hình trực tiếp) bảo đảm phù hợp nội dung, ý nghĩa, thời điểm lịch sử, đồng thời phải nêu bật được dấu ấn về sự kiện thắng trận tại địa điểm này, báo cáo, xin ý kiến Trưởng Ban tổ chức.

- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập danh sách và mời đại biểu tham dự các hoạt động. Phối hợp với các đơn vị liên quan huy động lực lượng diễn viên tham gia tập luyện và biểu diễn phục vụ chương trình.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí khánh tiết khu vực diễn ra các hoạt động; chuẩn bị hoa để bục, bàn và nước uống phục vụ hoạt động.

- Thiết kế maket giấy mời, báo cáo, xin ý kiến Trưởng Ban Tổ chức Lễ tưởng niệm chậm nhất trong ngày 16/10/2017.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để tham mưu tổ chức Hợp báo về Lễ tưởng niệm.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách công tác đón tiếp đại biểu tham dự các sự kiện.

- Xây dựng Báo cáo tổng thể về công tác chuẩn bị Lễ tưởng niệm để Ban Tổ chức Lễ Tưởng niệm báo cáo Thường trực Tỉnh ủy khi có yêu cầu.

- Làm việc với Tập đoàn Truyền thông Thanh niên thống nhất maket và công tác trang trí sân khấu, âm thanh ánh sáng,... lộ trình thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Điện lực Đắk Nông, Đài Phát thanh Truyền hình và Tập đoàn truyền thông Thanh niên tiến hành khảo sát mức tiêu thụ điện để có phương án đảm bảo nguồn điện phục vụ các hoạt động của sự kiện.

- Xây dựng Chương trình hoạt động chi tiết của Tiểu ban nội dung. Đồng thời, tổ chức các cuộc họp của Tiểu ban để phân công nhiệm vụ.

## **5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để hoàn thiện kịch bản khung, kịch bản chi tiết của Chương trình truyền hình trực tiếp. Chủ động làm việc Đài Truyền hình Việt Nam để thống nhất các nội dung cũng như đề nghị hỗ trợ tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ chuyên môn kỹ thuật liên quan đến Chương trình; Đồng thời, chủ động liên hệ với bà Tạ Bích Loan - Trưởng Ban VTV3, Đài Truyền hình Việt Nam để tiếp đón Đoàn đến tỉnh làm phóng sự về Lễ tưởng niệm.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để truyền hình trực tiếp và đưa tin các hoạt động đạt kết quả cao.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên sóng Phát thanh và Truyền hình tỉnh về các hoạt động của Lễ tưởng niệm trước, trong và sau khi diễn ra sự kiện.



- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan tham mưu việc vận động, kêu gọi tài trợ kinh phí để tổ chức Lễ tưởng niệm và xây dựng Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Địa điểm bất liên lạc khai thông Đường Hồ Chí Minh đoạn Nam Tây Nguyên đến Đông Nam Bộ tại thôn Đồng Tiến (bon Cây Xoài), xã Đăk Nia, thị xã Gia Nghĩa (gọi tắt là Khu di tích).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị đường truyền cáp quang để phục vụ chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp dự toán kinh phí tổng thể cho các hoạt động chung của sự kiện, làm việc với Sở Tài chính để thẩm định, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí thực hiện.

## **6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh chuẩn bị các kiệu kiệu để tổ chức, điều hành Lễ tưởng niệm (sáng ngày 30/10/2017).

- Chủ động xây dựng kịch bản chi tiết điều hành và bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ tưởng niệm (sáng ngày 30/10/2017), báo cáo, xin ý kiến Trưởng Ban Tổ chức trong ngày 16/10/2017, đồng thời tham mưu Trưởng Ban Tổ chức duyệt, chạy chương trình Lễ tưởng niệm trước ngày 25/10/2017.

- Chuẩn bị hoa và quà tặng cho các đồng chí (hoặc thân nhân) nguyên là cán bộ, chiến sỹ tham gia chiến đấu, hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ khai thông đường Hồ Chí Minh tại Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh” (đêm ngày 30/10/2017).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách công tác đón tiếp đại biểu tham dự các sự kiện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung khác theo sự phân công của Ban Tổ chức.

## **7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Cung cấp danh sách cán bộ, chiến sỹ (thân nhân) từng tham gia trong thực hiện nhiệm vụ khai thông đường Hồ Chí Minh.

- Cử đội tiêu binh phục vụ Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ, Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh.

- Huy động 100 cán bộ, chiến sỹ tham gia cổ vũ Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”, theo thời gian, địa điểm nêu tại khoản 4 mục III Kế hoạch này.

- Bố trí ăn, nghỉ và đưa đón, chăm sóc các đại biểu nguyên là cán bộ, chiến sỹ tham gia khai thông Đường Hồ Chí Minh đi tham quan các di tích lịch sử và đến dự các hoạt động Lễ tưởng niệm.



- Chọn cử đại diện nguyên là cán bộ, chiến sĩ tham gia chiến đấu tại chiến trường Quảng Đức (Đắk Nông ngày nay) phát biểu tại Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh; Đồng thời xây dựng bài phát biểu của đại diện cán bộ, chiến sĩ và chuyển về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để thẩm định, hoàn thành trước ngày 20/10/2017.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lập danh sách và mời đại biểu tham dự.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung khác theo sự phân công của Ban Tổ chức.

### **8. Công an tỉnh**

- Cung cấp danh sách đại biểu mời nguyên là cán bộ, chiến sĩ An ninh Khu VI tỉnh Quảng Đức (Đắk Nông ngày nay).

- Chủ động trong việc đón tiếp, bố trí ăn nghỉ, đưa đón đi thăm chiến trường xưa cho các đồng chí nguyên là cán bộ, chiến sĩ của ngành An ninh từng chiến đấu trên mặt trận Quảng Đức (Đắk Nông ngày nay).

- Chỉ đạo bảo đảm công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trong thời gian và tại địa điểm diễn ra các hoạt động Lễ tưởng niệm.

- Chỉ đạo bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn thị xã khi diễn ra hoạt động Lễ tưởng niệm. Bố trí cán bộ, chiến sĩ hướng dẫn phân luồng giao thông tại địa điểm tổ chức các hoạt động.

- Huy động 300 cán bộ, chiến sĩ tham dự Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh” với thành phần phù hợp, tạo sức lan tỏa cao.

### **9. Sở Tài chính**

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động của Lễ tưởng niệm, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định, hoàn thành chậm nhất trong ngày 13/10/2017; Đồng thời hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định hiện hành.

- Mở tài khoản tiếp nhận nguồn kinh phí do các doanh nghiệp, đơn vị hỗ trợ để tổ chức Lễ tưởng niệm và xây dựng Khu di tích. Đồng thời, tham mưu cấp thẩm quyền việc phân định các nguồn kinh phí (ngân sách bổ sung, vận động xã hội hóa, chi thường xuyên năm 2017 của các đơn vị) để thực hiện từng nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch.

### **10. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Sau khi Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh có ý kiến thống nhất đầu tư dự án Khu di tích, chủ động liên hệ, làm việc với các Bộ, ngành Trung ương liên quan đề nghị quan tâm, sớm trình Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương đầu tư dự án.

### **11. Sở Xây dựng**

- Phối hợp với các ngành liên quan trong việc xây dựng dự án Khu Di tích.

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác của Tiểu ban đảm bảo (thuộc Ban Tổ chức Lễ tưởng niệm) thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát công tác san ủi mặt bằng để phục vụ Lễ tưởng niệm.

### **12. Sở Thông tin và Truyền Thông**

- Chỉ đạo định hướng các cơ quan Báo, Đài Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh và cơ quan Báo, Đài địa phương thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động của Lễ tưởng niệm trước, trong và sau sự kiện.

- Hướng dẫn quy trình, thủ tục, các nội dung hợp báo về Lễ tưởng niệm, thời gian dự kiến tổ chức hợp báo ngày 23/10/2017.

### **13. Sở Giao thông vận tải**

- Phối hợp Ủy ban nhân dân thị xã trong công tác mở rộng đoạn đường đi đến địa điểm tổ chức của các hoạt động Lễ tưởng niệm.

- Nghiên cứu, tăng cường các tuyến xe phục vụ nhân dân, du khách đến tham dự các hoạt động Lễ tưởng niệm.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc bố trí phương tiện để đưa đón 500 học sinh THPT trên địa bàn thị xã về tham dự chương trình truyền hình trực tiếp.

### **14. Sở Y tế**

Chỉ đạo cử cán bộ và chuẩn bị các điều kiện cần thiết (trang thiết bị, vật tư y tế...) để thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe đại biểu, đồng thời bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm cho các đại biểu trong suốt thời gian tổ chức sự kiện.

### **15. Báo Đắk Nông**

- Chỉ đạo thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên Báo Đắk Nông về các hoạt động của Lễ tưởng niệm trước, trong và sau sự kiện.

- Nghiên cứu, xây dựng các chuyên trang, chuyên đề về Lễ tưởng niệm. Chỉ đạo xây dựng các bài viết tổng thể về Lễ tưởng niệm.

### **16. Hội Cựu Chiến binh tỉnh**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong việc mời, đón tiếp đại biểu về tham dự Lễ tưởng niệm. Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh, Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh.

- Huy động 30 Cựu chiến binh tham gia Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh; 100 Cựu chiến binh tham gia Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”.

### **17. Công ty Điện lực Đắk Nông**

- Đảm bảo nguồn điện và chuẩn bị phương án xử lý khi có sự cố mất điện trên địa bàn tỉnh trong thời gian diễn ra các hoạt động Lễ tưởng niệm.



- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tập đoàn Truyền thông Thanh niên tiến hành khảo sát mức tiêu thụ điện để có phương án đảm bảo nguồn điện phục vụ các hoạt động Lễ tưởng niệm.

### **18. Bưu điện tỉnh Đắk Nông**

Bảo đảm thông tin liên lạc giữa Ban Tổ chức với đại biểu mời về tham dự Lễ tưởng niệm.

### **19. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh**

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội huy động 100 đoàn viên thanh niên tham gia; đồng thời chọn cử đại diện Đoàn viên thanh niên phát biểu tại Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh. Đồng thời xây dựng bài phát biểu của đại diện Đoàn viên thanh niên và chuyển về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để thẩm định, hoàn thành trước ngày 20/10/2017.

- Huy động 500 Đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”.

- Huy động, bố trí 20 em thiếu nhi tham gia tập luyện và biểu diễn các tiết mục văn nghệ chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”.

- Cử lực lượng Đoàn viên thanh niên hướng dẫn, hỗ trợ các đồng chí cán bộ, chiến sĩ, đại biểu đã lớn tuổi khi đến tham dự các hoạt động.

### **20. Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa**

- Khẩn trương giải phóng mặt bằng, hoàn thành trước ngày 15/10/2017 (nội dung này đã được chỉ đạo tại các cuộc họp liên quan đến Lễ tưởng niệm trước đó), bảo đảm điều kiện để tổ chức các hoạt động Lễ tưởng niệm.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thiết kế mô hình Bia tưởng niệm ghi danh và địa điểm để đặt Bia tưởng niệm ghi danh tại khu vực tổ chức hoạt động.

- Trang trí, bảo đảm vệ sinh khu vực tổ chức Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh, chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”.

- Huy động quần chúng nhân dân trên địa bàn thị xã tham dự Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”. Cử cán bộ tham gia các hoạt động theo sự phân công của Ban Tổ chức. Phối hợp chung trong công tác tổ chức Lễ tưởng niệm bảo đảm đạt hiệu quả.

- Tổ chức đưa đón đại biểu (theo danh sách Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cung cấp) từ nơi sinh sống về thị xã Gia Nghĩa tham gia hoạt động Lễ tưởng niệm và ngược lại.

- Nghiên cứu phương án để xe, giữ xe của đại biểu và nhân dân; xây dựng nhà vệ sinh tạm, dã chiến, đồng thời lắp đặt bồn nước để phục vụ các hoạt động của sự kiện. Cử nhân viên Công ty Vệ sinh môi trường túc trực thường xuyên vệ sinh khu vực tổ chức các sự kiện trước, trong và sau khi kết thúc sự kiện.



\* **Lưu ý:** Các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch và tiếp đón đại biểu là Lãnh đạo, nguyên là Lãnh đạo cùng đoàn công tác các Bộ, ngành Trung ương tương ứng theo ngành dọc về tham dự các hoạt động của Lễ tưởng niệm (nếu có), đồng thời báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Lễ tưởng niệm kế hoạch tiếp đón nêu trên. *[Signature]*

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BTC Lễ tưởng niệm  
(theo Quyết định số 1582/QĐ-UBND ngày 03/10/2017);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX(H).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*[Signature]*  
**Tôn Thị Ngọc Hạnh**





## CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh cán bộ, chiến sĩ tham gia chiến đấu, hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ khai thông Đường Hồ Chí Minh

### Hoạt động 1: Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh Đắk Nông

Stt	Thời gian	Hoạt động	Thực hiện
1	07h00'-07h20'	Tập trung đến Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh	Đại biểu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, 2 Tiểu ban
2	07h20'-07h50'	Tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh	Sở LĐ-TB&XH
3	07h50'- 08h20'	Di chuyển đến thôn Đồng Tiến, xã Đắk Nia	Đại biểu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, 2 Tiểu ban

### Hoạt động 2: Lễ tưởng niệm và đặt Bia tưởng niệm ghi danh

Stt	Thời gian	Hoạt động	Thực hiện
1	08h20' - 08h30'	Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu	Sở LĐ-TB&XH
2	08h30'-10h30'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở LĐ-TB&XH
3		Nghi lễ chào cờ	
4		Nghi thức đặt Bia ghi danh	
5		Nghi lễ dâng hoa, dâng hương	
6		Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh (ôn truyền thống + Báo công + Báo cáo tiến độ xây dựng dự án Khu di tích lịch sử)	
7	Phát biểu của Đại diện cán bộ chiến sĩ tham gia khai thông Đường Hồ Chí Minh	Đại diện cán bộ chiến sĩ	
8	Phát biểu của đại diện Đoàn viên thành niên	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh	
9	10h30'	Bế mạc	Sở LĐ-TB&XH

### Hoạt động 3: Tham quan Di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh

Stt	Thời gian	Hoạt động	Thực hiện
1	13h00'-13h15'	Tập trung đại biểu, bố trí xe đưa đón	BCH Quân sự tỉnh
2	13h15'-14h30'	Di chuyển đến huyện Đắk Mil	
3	14h30'-15h30'	Tham quan Ngục Đắk Mil, Đồi 722 (Đắk Sắk, Đắk Mil)	Sở VH,TT&DL hướng dẫn, thuyết minh
4	15h30'-16h45'	Di chuyển về thị xã Gia Nghĩa	BCH Quân sự tỉnh
6	16h45'	Đại biểu nghỉ ngơi	



**Hoạt động 4: Chương trình truyền hình trực tiếp “Ký ức khai thông Đường Hồ Chí Minh”**

Stt	Thời gian	Hoạt động	Thực hiện
1	19h00’-19h40’	Đón tiếp Đại biểu, ổn định tổ chức	Ban Tổ chức
2		Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
3	19h40’-22h00’	Văn nghệ chào mừng (01 tiết mục)	Sở VH,TT&DL
4		Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
5		Phát biểu khai mạc, ôn lại truyền thống khai thông Đường Hồ Chí Minh	Lãnh đạo tỉnh
6		Biểu diễn văn nghệ (02 tiết mục)	Sở VH,TT&DL
7		Trình chiếu phóng sự 1: Đường Hồ Chí Minh “Khúc tráng ca bất diệt”	Đài PT&TH tỉnh
8		Biểu diễn văn nghệ (02 tiết mục)	Sở VHTTDL
9		Trình chiếu phóng sự 2: Hành trình Khai thông Đường Hồ Chí Minh “Ký ức không phai”	Đài PT&TH tỉnh
10		Chương trình giao lưu, tọa đàm (nhân chứng lịch sử, thế hệ trẻ,...)	4 người
11		Biểu diễn văn nghệ (02 tiết mục)	Sở VH,TT&DL
12		Tặng hoa và quà các đồng chí (hoặc thân nhân) tham gia xây dựng và bảo vệ Đường Hồ Chí Minh	Sở LĐ,TB&XH
13		Thông báo kết quả kinh phí vận động được	Đài PT&TH tỉnh
14		Trình chiếu phóng sự 3: Giới thiệu Đường Hồ Chí Minh và sự phát triển của Đắk Nông ngày nay	Đài PT&TH tỉnh
15		Biểu diễn văn nghệ (02 tiết mục)	Sở VH,TT&DL
16		22h00’	Kết thúc chương trình